



一、重要提示

1.1 本公司半年度报告摘要摘自本公司截至2024年6月30日止六个月的2024年半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读刊载于上交所网站(http://www.sse.com.cn)等中国证监会指定网站和港交所网站(https://www.hkexnews.hk/index_c.htm)上的半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.3 本公司董事出席了第九届董事会第十四次会议,其中,独立非执行董事陈亚进先生和孙宝清女士以通讯方式参加了会议;独立非执行董事黄民先生未能亲自出席本次董事会会议,委托独立非执行董事黄龙德先生代为出席并行使表决权;执行董事张春波先生因个人原因缺席本次董事会会议。

1.4 经董事会审议的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
经本公司董事会会议,本公司拟以实施权益分派股权登记日登记日的总股本为基数分配利润,向全体股东每10股派发现金红利4.00元(含税)。截至2024年6月30日,本公司总股本为1,625,790,949股,以此计算合计拟派发现金红利650,316,379.60元(含税),占2024年上半年实现归属于本公司股东的合并净利润的比例为25.51%。本次不送红股,也不进行资本公积金转增股本。

本次利润分配方案拟提交本公司股东大会审议。

1.5 本集团与本公司本报告期之财务报告乃根据中国企业会计准则编制,未经审计。

1.6 按港交所上市规则附录D2第46段的规定,刊载列于本公司2024年半年度报告摘要的所有资料刊登于港交所网站(https://www.hkexnews.hk/index_c.htm)。

1.7 本摘要分别以中文、英文两种语言编订,两种文本若出现解释上的歧义时,以中文文本为准。

二、释义

在本摘要中,除非文义另有表述,下列词语具有如下含义:

公司/本公司/广州白云山	指	广州白云山医药集团股份有限公司
中国	指	中华人民共和国
本报告期	指	2024年1月1日至2024年6月30日
本报告期后	指	自本报告期后起至本摘要提出之日止期间,即2024年7月1日起至2024年12月31日止
本集团	指	本公司及附属联企业
董事会	指	本公司董事会
董事	指	本公司董事
监事会	指	本公司监事会
指	指	本公司监事
审核委员会	指	董事会辖下审核委员会
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
上交所	指	上海证券交易所
港交所	指	香港联合交易所有限公司
港交所上市规则	指	港交所证券上市规则
标准守则	指	港交所上市规则下的上市发行人董事进行证券交易的标准守则
广药集团	指	广州医药集团有限公司
广一药业	指	广州白云山一药业有限公司
王老吉大健康公司	指	王老吉大健康产业有限公司
医药公司	指	广州医药股份有限公司
白云山生物	指	广州白云山生物制品股份有限公司
广州白云山香港公司	指	广州白云山香港有限公司
白云山制药(总厂)	指	广州白云山医药集团股份有限公司白云山制药厂
白云山和黄公司	指	广州白云山和记黄埔中药有限公司
化学制药厂	指	广州白云山医药集团股份有限公司白云山化学制药厂
白云山医院	指	广州白云山医院有限公司
白云山中医院	指	广州白云山中医院有限公司
润眼月子公司	指	广州白云山润眼月子公司有限公司
广州广药	指	广州广药产业投资控股有限公司
广药发展	指	广州药康药业发展产业投资企业(有限合伙)
沃德源广药基金	指	沃德源广药(广州)股权投资合伙企业(有限合伙)
康哲药业公司	指	康哲药业股份有限公司
裕发股份	指	裕发集团股份有限公司
创美药业	指	创美药业股份有限公司

三、公司基本情况

3.1 公司简介

股票简称	白云山
股票代码	600332 (A股)
上市证券交易所	上海证券交易所
股票简称	白云山
股票代码	06874 (H股)
上市证券交易所	香港联合交易所有限公司
证券事务代表	黄黄霞
姓名	黄黄霞
注册地址	中国广东省广州市荔湾区沙面北街45号
电话	(020)1628 1218 1216
传真	(020)1628 1229
电信用	huangcc@gbys.com.cn huangcc@gbys.com.cn
互联网网站	http://www.gbys.com.cn
香港主要营业地点	香港金钟道99号中汇广场2座20楼2005室

3.2 主要会计数据和财务指标

主要会计数据	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(人民币千元)	41,042,815	39,970,331	2.68
归属于上市公司股东的净利润(人民币千元)	2,549,565	2,811,248	(9.31)
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(人民币千元)	2,340,383	2,598,509	(9.92)
经营活动产生的现金流量净额(人民币千元)	(2,036,404)	(740,170)	(174.97)
每股经营活动产生的现金流量净额(人民币元/股)	(1.25)	(0.46)	(174.97)
利润总额(人民币千元)	3,229,403	3,532,092	(8.59)
主要会计数据	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净资产(人民币千元)	36,263,388	34,919,281	3.85
总资产(人民币千元)	77,970,661	78,586,878	(0.78)
归属于上市公司股东的每股净资产(人民币元/股)	22.31	21.48	3.85
主要财务指标	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
基本每股收益(人民币元/股)	1.568	1.729	(9.31)
稀释每股收益(人民币元/股)	1.568	1.729	(9.31)
扣除非经常性损益后的基本每股收益(人民币元/股)	1.440	1.598	(9.92)
加权平均净资产收益率(%)	7.04	8.40	减少1.36个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.47	7.76	减少1.29个百分点

注:以上财务指标数据和指标均以合并报表数据计算。

公司主要会计数据和财务指标的说明

√ 适用 □ 不适用

经营活动产生的现金流量净额同比下降的原因是:本公司下属子公司本期购买原料及药品所支付的现金同比增加。

3.3 股份变动情况

□适用 √ 不适用

3.4 限售股份变动情况

□适用 √ 不适用

3.5 前十名股东持股情况

截至本报告期末股东总数(户)		80,906
截至本报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0
前十名股东持股情况		
股东名称	约占总股本比例(%)	持股数量(股)
广药集团	国有法人	45.04 732,305,103
HKSCC Nominees Limited	境外法人	13.52 219,767,143
广州广发	其他	4.16 67,576,482
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.91 47,277,962
香港中银基金管理公司	境外法人	2.37 38,482,025
广药集团	国有法人	1.06 17,287,952
中汇广场300股产有限公司	其他	0.65 10,571,357
华夏基金-农银汇理-华夏中证金融资产管理计划	其他	0.54 8,795,136
中欧基金-农银汇理-中欧中证金融资产管理计划	其他	0.53 8,686,636
博时基金-农银汇理-博时中证金融资产管理计划	其他	0.53 8,662,836
上述股东关联关系或一致行动关系的说明		(1)根据HKSCC Nominees Limited提供的资料,其持有的外资股(H股)股份为代客专户持有; (2)除本公司未披露上述股东之间是否存在关联关系,也并不知悉其是否适用《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用

3.6 截止本报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表
□适用 √ 不适用

3.7 控股股东或实际控制人变更情况
□适用 √ 不适用

3.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用 √ 不适用

四、重要事项

4.1 经营情况的讨论与分析

2024年上半年,本集团紧扣“数字经济年”的发展主题,扎实推进各项工作,积极应对经济环境和政策变化,推进数字经济与医药健康产业的融合发展,培育新质生产力,推动经营业绩的持续发展。
本报告期内,本集团实现营业收入人民币41,042,815千元,同比增长2.68%;利润总额为人民币3,229,403千元,同比增长8.59%;归属于本公司股东的净利润为人民币2,549,565千元,同比增长9.31%。

本报告期内,本集团重点推进的工作包括:

(一)聚资源、强品种,夯实大南药板块发展根基。本报告期内,大南药板块持续深耕开拓市场,不断推进“1+4”营销组合,促进进终端市场稳步发展,发挥品牌联动优势,加大名优产品推广力度,提升品牌影响力;推动数字经济与医药健康有机结合,开辟营销新路径,促进电商板块业务持续快速发展;加大国际市场力度,加快中产产品国际化、国际化发展步伐。本报告期内,蛇胆川贝枇杷膏、蜜柑川贝枇杷膏、风油精、小柴胡颗粒、滋肾育胎丸、注射用头孢唑林钠、火腿罐装肾丸、劲霸黄乾鹿茸、清开灵系列、养阴清肺合剂、养阴清肺膏等产品的销售收入实现同比增长快速增长。

(二)扩市场、拓新品,增强大健康板块发展动能。2024年上半年,大健康板块通过聚焦市场需求,培育多元产品,全面开拓团饮市场,持续发力电商渠道,开拓团药市场等举措,力争促进快速增长;加大政策经济波动、雨水天气、行业竞争激烈等因素带来的影响。2024年上半年,王老吉大健康推出玫瑰风味、小苍兰风味、折耳根风味、原味凉茶等新品,进一步丰富产品矩阵;有序开展王老吉WALOWI英文品牌发布活动,加快国际国内市场布局。

(三)抓机制、强整合,促进大健康板块转型发展。本报告期内,大商板块通过聚焦品种控制、网络拓展、终端维护等,持续深化以“服务力”为统领的营销体系,夯实药品批发生态基础;整合赋能资源禀赋,多措并举提升零售业务运营质量;扩展上游资源,借助SPD项目“医疗SPD供应链管理”)开拓医院业务合作拓展,提升医疗器械品牌知名度;进口业务实现突破,成功拓展了美国法玛诺维亚(Pharmanova)公司罗普全产品的进口业务及海南乐城先行区医院院前首单进口器械业务。

(四)强建设、强品牌,开拓大医疗板块发展空间。2024年上半年,白云山医院新设以“神经、呼吸和慢病康复”为主要诊疗方向的内科三科,加快推进胸胸中心、创伤中心、卒中中心等三大中心建设,全面加强医院院体学科建设,持续提升综合实力。白云山中医药科学院及中医妇科门诊、中医外科门诊、中医骨科门诊已建成并通过验收。润眼月子公司通过加大宣传和营销力度,深化上下游产业合作等不断提升品牌影响力,持续提升入住率。

(五)强科研、促创新,持续提升科研创新能力。2024年上半年,本公司研发费用共计3.91亿元,获得他达拉非片、格列齐特片、克肟利眼口服液等12项药品相关授权,其中化学原料药、制剂生产批件6项,一致性评价申报批件4项,临床批件2项。甘肟广药白云山中药科技有限、白云山生物通过省级资质认定,本公司及合营企业获得国际奖项,国家级学会奖项共7项,其中白云山和黄公司的“中药质量检测技术集成创新与支撑体系创建及应用”项

广州白云山医药集团股份有限公司

证券代码:600332

证券简称:白云山

2024 半年度 报告摘要

目获国家科技进步二等奖,白云山制药总厂的治疗病毒性呼吸道感染的佐中成药一抗病毒软胶囊获得第49届日内瓦国际发明展览会。

(六)持续强化资本运作,大力推进产业基金建设工作。2024年上半年,医药公司申请新三板挂牌相关工作稳步推进,其递交新三板挂牌的申请已于2024年6月17日获得全国中小企业股份转让系统有限责任公司(“全国股转公司”)出具的《受理通知书》。沃德源广药基金新增广州南沙区科汇创业投资基金有限公司作为有限合伙人,基金规模扩大至人民币10亿元。

(七)推动数字与经济相融合,培育数字经济新动能。2024年上半年,本集团推动数字化智能化改造,以数字赋能生产管理体系建设,推进产业升级,同时搭建统一数据平台,以数字化赋能企业管理,提升数字化管理水平。一中药业“基于工业互联网的中药网络化智能化集成创新应用”项目成功入选工信部工业互联网试点示范名单,成为广州市唯一一家入选该名单的制药企业。公司“政策研究及应用数字化平台”项目获评广东省2023年度优秀数字智经分析及应用示范项目,以及“2024数字化创新优秀解决方案”。

(八)坚持精益管理,塑造稳健发展新优势。本报告期内,本集团一是通过开展直售业务、优化工艺、改造设备及包装等方式降本增效,向效率要效益。二是把住好质量关,持续提升质量管理水平,向安全要效益。三是积极落实国企改革,同时进一步强化基础管理与风险控制,向成本要效益。

本报告期内,本集团经营情况的重大变化,以及本报告期内发生的对本公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

□ 适用 √ 不适用

4.2 主营业务分析

4.2.1 财务报表相关科目变动分析表

项目	本报告期(人民币千元)	上年同期(人民币千元)	变动比例(%)
营业收入	41,042,815	39,970,331	2.68
其中:主营业务收入	40,939,647	39,832,674	2.78
营业成本	33,244,056	31,645,497	5.05
其中:主营业务成本	33,206,752	31,621,173	5.01
销售费用	3,119,415	3,263,110	(4.40)
管理费用	1,212,873	1,199,468	1.12
财务费用(注1)	(59,669)	(39,682)	(50.37)
研发费用	391,145	400,574	(2.35)
经营活动产生的现金流量净额(注2)	(2,036,740)	(740,170)	(174.97)
投资活动产生的现金流量净额(注3)	(3,914,679)	(953,178)	(309.84)
筹资活动产生的现金流量净额	595,082	624,598	(5.18)
其他综合收益(注4)	184,412	81,324	126.76
公允价值变动收益(注5)	446	44,054	(98.99)
资产减值损失(注6)	(1,316)	4,021	(132.73)
资产处置收益(注7)	293	440	(33.40)
营业收入(注8)	15,606	9,161	70.34

注:

(1)财务费用同比下降的原因是:本公司及下属企业存款利息收入同比增加。

(2)经营活动产生的现金流量净额同比下降的原因是:本公司下属子公司本期购买原料及药品所支付的现金同比增加。

(3)投资活动产生的现金流量净额同比下降的原因是:本公司下属企业购入银行定期存款、银行大额存单等较上年同期增加。

(4)其他收益同比上升的原因是:①本公司下属企业确认的政府补助同比增加;②本期根据财政部税务总局公告2023年第43号确认先进制造业企业增值税加计抵减同比增加。

(5)公允价值变动收益同比下降的原因是:本公司持有的金融资资产本报告期末公允价值同比下降。

(6)资产减值损失同比下降的原因是:本公司下属企业计提存货跌价准备同比增加。

(7)资产处置收益同比下降的原因是:本公司下属企业处置资产确认的收益同比减少。

(8)营业外收入同比增加的原因是:本公司下属企业收到诉讼赔偿款同比增加。

4.2.2 本报告期,本集团主营业务分行业、分产品情况

主营业务分行业情况		主营业务成本		毛利率	
分行业	主营业务收入(人民币千元)	同比增长(%)	主营业务成本(人民币千元)	同比增长(%)	毛利率(%)
大南药	6,182,517	(2.04)	3,108,093	0.70	49.73
大健康	6,537,826	(7.24)	3,727,629	(4.61)	42.98
大商业	27,819,359	6.12	26,040,535	6.68	46.39
其他	399,945	54.35	339,495	52.60	17.36
合 计	40,939,647	2.78	33,206,752	5.01	18.89
主营业务分产品情况		主营业务成本		毛利率	
分产品	主营业务收入(人民币千元)	同比增长(%)	主营业务成本(人民币千元)	同比增长(%)	毛利率(%)
中成药	4,064,166	8.18	2,304,217	7.66	43.30
化学药	2,118,351	(17.08)	803,876	(15.02)	62.05
大南药合计	6,182,517	(2.04)	3,108,093	0.70	49.73

4.2.3 本报告期内,本集团业务的地区销售情况如下:

地区	主营业务收入(人民币千元)	同比增长(%)
华南	29,742,588	1.94
华东	3,600,739	4.12
华北	1,995,183	1.75
东北	1,022,661	40.26
西南	3,281,409	4.77
西北	1,157,071	(4.49)
出口	139,986	(14.82)
合计	40,939,647	2.78

4.2.4 其他

公司业务类型、利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

□ 适用 √ 不适用

4.3 非主营业务导致利润重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

4.4 财务状况分析

4.4.1 资金流动性

于2024年6月30日,本集团的流动比率为1.52(2023年12月31日:1.55),速动比率为1.20(2023年12月31日:1.23)。本报告期应收账款周转天数为64.59天,比去年年末减少1.41天;存货周转天数为60.74天,比去年年末减少4.86天。

4.4.2 投资收益

于2024年6月30日,本集团的现金及现金等价物为人民币14,471,487千元(2023年12月31日:人民币19,823,544千元),其中约99.69%及0.31%分别为人民币及港币等外币。

于2024年6月30日,本集团之银行借款为人民币13,137,334千元(2023年12月31日:人民币11,159,204千元),其中短期借款为人民币9,242,344千元(2023年12月31日:人民币7,709,036千元),长期借款为人民币3,255,043千元(2023年12月31日:人民币3,323,718千元)及一年内到期的非流动负债为人民币639,947千元(2023年12月31日:人民币36,451千元)。

4.4.3 资本结构

于2024年6月30日,本集团的流动负债为人民币34,251,472千元(2023年12月31日:人民币36,235,291千元),比期初下降5.47%;长期负债为人民币5,603,382千元(2023年12月31日:人民币5,673,763千元),比期初下降1.24%;归属于本公司股东的股东权益为人民币36,263,388千元(2023年12月31日:人民币34,919,281千元),比期初上升3.85%。

4.4.4 资本开支

本集团预计2024年资本性开支约为人民币20.96亿元,其中2024年上半年已开支人民币6.36亿元(2023年上半年:人民币8.67亿元),主要用于生产基础设施、设备更新、信息系统建设等。本集团将通过自有资金、银行借款等方式筹集资金满足资本性开支计划所需资金。

4.4.5 资产及负债状况

项目	截至2024年6月30日止六个月的(人民币千元)	占净资产比例(%)	截至2023年12月31日止六个月的(人民币千元)	占净资产比例(%)	本期期末较上期期末变动比例(%)	变动说明
应收账款	1,500	0.00	61,264	0.08	(97.53)	本报告期内,本公司收到应收股利,致使本期科目金额同比减少。
一年内到期的非流动资产	254,590	0.33	159,360	0.20	59.98	本报告期内,本公司及下属企业持有至到期的定期存款于本期到期,由“债权投资”列报至流动资产。
债权投资	9,525,139	12.22	6,536,372	8.32	45.73	本报告期内,本公司及下属企业持有至到期的定期存款于本期到期,由“债权投资”列报至流动资产。
其他非流动资产	210,455	0.27	86,446	0.11	143.45	本报告期内,本公司及下属企业新增长期股权投资。
预收账款	5,961	0.01	0	0.00	-	本报告期内,本公司及下属企业新增预收账款。
合同负债	1,449,634	1.86	5,429,885	6.91	(73.30)	本公司下属企业上年末预收的货款于本期到期,致使本期科目金额同比减少。
应付股利	213,877	0.27	62,206	0.08	243.82	本公司待派发的2023年H股股利余额1,644千元。
一年内到期的非流动负债	849,642	1.09	249,829	0.32	240.09	本报告期内,本公司及下属企业长期借款于本期到期,致使本期科目金额增加。
其他流动负债	153,790	0.20	695,880	0.89	(77.90)	本报告期内,本公司及下属企业一年内到期的非流动负债于本期到期,致使本期科目金额减少。

4.4.6 外汇风险

本集团大部分收入、支出、资产及负债均为人民币或以人民币结算,所以无重大的外汇风险。汇率的变动将影响以外币计价的资产、负债及境外投资实体的价值,并间接引起本集团一定期间收益或现金流量波动。本报告期内,外汇的变动对本集团的经营成果和现金流量并无重大影响。本集团将持续关注在外汇结算中可能存在的汇率风险。

4.4.7 或有负债

截至2024年6月30日止,本集团并无重大或有负债。

4.4.8 本集团资产抵押详情

截至2024年6月30日止,本集团下属子公司广药白云山香港公司以固定资产房屋及建筑物账面净值8,893千元、净值港币5,883千元,及投资性房地产原值港币6,843千元、净值港币3,008千元作为抵押,取得中国银行(香港)投资有限公司透支额度港币3千元,信用证及90天信用期总额度港币100,000千元,已开具未到期信用证美元409千元,欧元945千元。

4.4.9 银行借款、透支及其他借款

截至2024年6月30日止,本集团银行借款为人民币13,137,334千元(2023年12月31日:人民币11,159,204千元),比期初增加人民币1,978,130千元。以上借款包括短期借款人民币9,242,344千元、长期借款人民币3,255,043千元及一年内到期的非流动负债人民币639,947千元。

4.4.10 资产负债率

截至2024年6月30日止,本集团的资产负债率(负债总额/资产总额*100%)为51.12%(2023年12月31日:53.33%)。

4.4.11 重大投资

截至2024年6月30日止,除本摘要“四、重要事项”之“4.5投资状况分析”所披露外,本集团并无其他正在进行的重大投资。

4.5 投资状况分析

对外投资股权投资总体分析

√ 适用 □ 不适用

本报告期内,本集团对外股权投资为人民币1,801,208千元,比上年末减少人民币4,433千元,变动原因主要为:本集团确认了联营企业宣告发放的现金股利等致使长期股权投资减少。

(1)重大的股权投资
截至2024年6月30日止,本集团对外投资股权投资为人民币1,801,208千元,比上年末减少人民币4,433千元,变动原因主要为:本集团确认了联营企业宣告发放的现金股利等致使长期股权投资减少。

□ 适用 √ 不适用